
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1499/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 47 

47η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 15η Νοεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/348302/1974/11-11-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί 

του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6Δ3Ο7Λ6-2ΡΥ



Σελίδα 2 από 4 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Καρακωνσταντή Μαρία - Ηλίζα, υπάλληλοι 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 5ης 

παράτασης της προθεσμίας εκπόνησης της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη οριοθέτησης κατά τμήματα 

ποταμών και χειμάρρων Ν. Ηλείας», προεκτιμώμενη αμοιβή μελέτης: 120.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Επενδυτικό – Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΚΑΠ)/Π.Ε. 

Ηλείας, κ.ε.: 2016ΚΑΠ1413002, ανάδοχος μελετητής: «ΗΛΙΔΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/339445/5298/08-11-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/ Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
Προεκτιμώμενη αμοιβή μελέτης:               120.000  € (με ΦΠΑ) 
Ημερομηνία διαγωνισμού  :               24-7-2017        
Επιτευχθείσα έκπτωση :               72,62%             
Ημερομηνία συμφωνητικού :               4/7/2019 
Ποσόν συμφωνητικού :               32.796,43 €  (με ΦΠΑ)  
1η Συμπληρωματική Σύμβαση:                      15.551,90€ (με ΦΠΑ) 
Σύνολο                                                            48.348,34 €  (με ΦΠΑ) 
Πηγή χρηματοδότησης:                                ΚΑ 2016ΚΑΠ1413002 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΠΕΡΑΙΩΣΗΣ:  
Αρχική  προθεσμία περαίωσης:              4-7-2020 
1η παράταση                                                3-10-2020 
2η  παράταση                                                3-2-2021 
3η  παράταση                                                3-8-2021 
4η  παράταση                                                3-2-2022 
5η  παράταση  (η παρούσα)                       3-2-2023 
Σας αποστέλλουμε, σε φωτοαντίγραφο, τη με 2929/1-2-2022 αίτηση του αναδόχου (για παράταση μέχρι 3-8-
2022) και την με αρ. 3424/3-8-2022 νέα αίτηση του αναδόχου (για παράταση  μέχρι 3-2-2023) και σας γνωρίζουμε 
τα εξης:  
1.  Όσον αφορά την πρώτη αίτηση περί παράτασης της προθεσμίας εκπόνησης της μελέτης,  δεν είχε συσταθεί 
το Τεχνικο Συμβούλιο Δημοσίων Εργων ως εκ τούτου να εξεταστεί το αίτημα του αναδόχου μελετητή αφού 

ΑΔΑ: 6Δ3Ο7Λ6-2ΡΥ



Σελίδα 3 από 4 

 

απαιτειται η συμφωνη γνώμη αυτου και ως εκ τούτου με νέα αίτηση του (με αρ. 3424/3-8-2022) ο ανάδοχος 
επανήλθε την Υπηρεσια αιτούμενος νέας παράτασης  της συνολικής συμβατικής προθεσμίας εκτελέσεως της 
ανωτέρω μελέτης  μέχρι 3-2-2023 για την περαίωση της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης  και των απαραιτήτων 
αδειοδοτησεων της Μ.Π.Ε και της επακόλουθης έγκρισης των μελετών   
2. Για το ανωτέρω θέμα,  έχει γνωμοδοτήσει θετικά το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της ΠΕ Ηλείας 
σύμφωνα με το συνημμένο Πρακτικό αυτού 04/2022 Θέμα 1o 
Επίσης επισημαίνεται ότι : 
α) Στην παρ.1 του άρθρου 184 του Ν.4412/2016 αναφέρεται ότι «Η προθεσμία εκπόνησης αναστέλλεται 
αυτοδίκαια κατά τα χρονικά διαστήματα, που αφορούν ενέργειες της αναθέτουσας αρχής για την έγκριση 
υποβληθείσας μελέτης, ήτοι από την υποβολή σταδίου μελέτης μέχρι τη χορήγηση της εντολής για την εκπόνηση 
του επόμενου σταδίου. Εφόσον, σημειώνονται άλλες καθυστερήσεις κατά την εκπόνηση είτε από υπαιτιότητα 
του αναδόχου είτε χωρίς υπαιτιότητα αυτού, χορηγούνται από την Προϊσταμένη Αρχή αντίστοιχες παρατάσεις.» 
Αν σημειώνεται καθυστέρηση στην εκτέλεση της σύμβασης για χρονικό διάστημα πέραν των δύο (2) ετών, από 
τη λήξη της συνολικής προθεσμίας, η σύμβαση διαλύεται και επέρχονται οι συνέπειες της παρ. 2 του άρθρου 
192, περί διάλυσης της σύμβασης. Κατ’ εξαίρεση με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, 
ύστερα από γνώμη του αρμοδίου τεχνικού συμβουλίου, μπορεί να παρατείνεται η προθεσμία μιας σύμβασης 
καθ’ υπέρβαση της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου, όταν η καθυστέρηση εκτέλεσης δεν οφείλεται στον 
εργοδότη ή στον ανάδοχο» 
β) Στην παρ.3 του άρθρου 184 του Ν.4412/2016 αναφέρεται ότι  
«Οι τμηματικές και η συνολική προθεσμία μπορούν να παρατείνονται με απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, 
ύστερα από αίτηση του αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη τους ή και με πρωτοβουλία της 
διευθύνουσας υπηρεσίας, εφόσον σημειώνονται καθυστερήσεις στην εκτέλεση της σύμβασης.»  

Κατόπιν αυτού 
και προκειμένου να εξασφαλιστεί ο απαιτούμενος χρόνος για την υλοποίηση του αντικειμένου της 1ης ΣΣ και της 
έγκρισης της ΜΠΕ και των λοιπών μελετών  

Εισηγούμεθα 
να γνωμοδοτήσετε θετικά για την παράταση της συνολικής προθεσμίας εκπόνησης  της μελέτης, έως τις 3-2-2023  
για την ολοκλήρωση του συνόλου της μελέτης 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στον κ. Χριστοδουλόπουλο Φώτιο – Προϊστάμενο του Τμήματος 

Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., για παροχή 

διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art192_2
https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art192_2
ΑΔΑ: 6Δ3Ο7Λ6-2ΡΥ



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 5η παράταση της προθεσμίας εκπόνησης της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη οριοθέτησης κατά 

τμήματα ποταμών και χειμάρρων Ν. Ηλείας», προεκτιμώμενη αμοιβή μελέτης: 120.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Επενδυτικό – Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΚΑΠ)/Π.Ε. 

Ηλείας, κ.ε.: 2016ΚΑΠ1413002, ανάδοχος μελετητής: «ΗΛΙΔΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.», έως τις 

03-02-2023, για τους λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 6Δ3Ο7Λ6-2ΡΥ


		2022-11-16T12:53:21+0200
	Athens




